1

ATA DA VIGÉSIMA QUARTA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO COMITÊ 1

DE INVESTIMENTOS DA AMAPÁ PREVIDÊNCIA – CIAP DO ANO 2022. 2

 3

Aos cinco dias do mês de outubro de dois mil e vinte e dois, foi realizada a 24ª Reunião 4

Extraordinária do Comitê de Investimentos, convocada através do Edital 42/2022- 5

Processo Amprev nº 2022.168.1001640PA. por videoconferência, em atendimento à 6

portaria AMPREV nº 210, de 12/08/2022. O coordenador Carlos Roberto Oliveira deu 7

início à reunião às catorze horas e cinquenta e seis minutos, saudou os presentes, foi feita 8

a leitura do edital, pauta e verificação de quórum pela secretária, Francisca Cruz, 9

membros presentes: Alexandre Flávio Medeiros Monteiro, Joel Nogueira Rodrigues, 10

Gláucio Maciel Bezerra, Rubens Belnimeque de Souza, se fez presente na reunião, as 11

15h45, Carlos Roberto dos Anjos Oliveira. Item 4: Reunião com representantes do 12

Banco BTG Pactual, por solicitação da AMPREV, com a gestão das carteiras 13

administradas de TPF e para apresentação de cenário econômico. Os senhores 14

Rodrigo Rocha, Tiago Berriel, Júlio Filho e Dayane Pereira, representantes do Banco 15

BTG Pactual, os quais iniciaram à reunião e agradeceram pela oportunidade, na 16

sequência, falaram da nova composição congresso e cenário econômico, em resumo, em 17

relação a nova composição do congresso nacional, há uma clara tendência à uma agenda 18

de centro direita e de política econômica mais liberal, o que afasta uma agenda econômica 19

de esquerda e reversão das reformas trabalhistas, das estatais, bancos públicos e possível 20

aumento de impostos e gastos, e mostrou uma rejeição ao Bolsonaro, muito mais que a 21

agenda que ele representa, na sequência, o conselheiro Gláucio Bezerra perguntou que, 22

diante do perfil do novo congresso, pode haver diferença entre um e outro vencedor? O 23

senhor Berriel respondeu que a vitória de Bolsonaro pode ser relevante para curva de 24

juros, mas o mercado já está mais no preço Lula, que de Bolsonaro, diante do resultado 25

do primeiro turno, em continuidade, o senhor Júlio Filho fez um breve comentário do 26

cenário de mercado, onde considera o início do corte de juros entre março e maio de 2023 27

em 4 pontos percentuais e a visão é otimista com o início desses cortes e considerando 28

todo o ciclo de cortes de juros para controle da inflação, a posição da instituição nos juros 29

nominais estão na parte média e nos juros reais a parte longa da curva, pois acreditam em 30

cortes maiores, considerando esse cenário, o conselheiro Gláucio Bezerra falou que por 31

conta da ALM, o RPPS tem dificuldade em carregar na curva NTN B até 2050 e qual a 32

melhor possibilidade de posição, o senhor Júlio Filho respondeu, que o ideal é alongar o 33

máximo possível, tanto na marcação na curva como a mercado, para diminuir a 34

volatilidade, consideraram também, os juros nos EUA e guerra na Ucrânia, que podem 35

G
L

Á
U

C
IO

 M
A

C
IE

L
 B

E
Z

E
R

R
A

 e
m

 0
9/

02
/2

02
3

14
:3

9,
 C

A
R

L
O

S
 R

O
B

E
R

T
O

 D
O

S
 A

N
JO

S
 O

L
IV

E
IR

A
 e

m
 0

9/
02

/2
02

3
08

:3
8

e
o

u
tr

o
s

A
 a

u
te

n
ti

ci
d

ad
e

d
o

 d
o

cu
m

en
to

 p
o

d
e

se
r

co
n

fe
ri

d
a

n
o

 s
it

eh
tt

p
s:

//s
ig

d
o

c.
ap

.g
o

v.
b

r/
p

u
b

lic
/a

u
te

n
ti

ca
d

o
rD

o
cu

m
en

to
/in

d
ex

.js
f.

 C
.V

er
if

ic
ad

o
r:

 1
37

01
35

82
 C

ó
d

ig
o

  C
R

C
:

47
E

0B
1B

2

influenciar o mercado interno, ao final, todos agradeceram pela reunião. Na sequência, os 36

membros consideraram realizar uma revisão da última ordem de compra de títulos 37

públicos federais com marcação na curva de juros, da carteira do Banco BTG Pactual, 38

dos planos financeiro e previdenciário, considerando a reunião com os representantes do 39

Banco BTG Pactual, os pontos de volatilidade e incertezas no mercado em relação à 40

eleição no segundo turno, previsão de cortes de juros já no primeiro semestre de 2023, a 41

incerteza de abertura da curva de juros que proporcione a taxa acima de 6% a.a., os 42

membros deliberaram, por unanimidade: pela aquisição imediata de títulos públicos 43

federias com marcação na curva de juros, nos planos financeiro e previdenciário, da 44

seguinte forma: R$ 200 milhões, na taxa mínima de 5,90% a.a., nos vértices de 2025 e/ou 45

2026, no plano financeiro; R$ 100 milhões, na taxa mínima de 5,70% a.a., nos vértices 46

de 2030 e/ou 2032, no plano previdenciário e acompanhar a carteira nas reuniões do 47

comitê. Item 5: Continuação da elaboração do Relatório da Política Anual de 48

Investimentos do RPPS do Estado do Amapá, para o exercício de 2023 – Processo 49

2022.61.801473PA. Os membros continuaram a elaboração: no item 6.2-Estratégia de 50

alocação, com alterações nos limites de estratégia alvo, nos segmentos de renda fixa, de 51

62% para 79,01%, renda variável, de 21,50% para 8%, segmento de investimento no 52

exterior, de 10% para 3,99%, item 6.2.3. Alocação Estratégica – critérios- 3- Marcação a 53

preço de mercado “ou contabilizados pelo custo de aquisição quando mantidos até o 54

vencimento” inclusão do item 6.3.5 Referência de rentabilidade para o segmento de 55

investimentos estruturados, Método de Precificação dos ativos, com alteração da 56

legislação vigente, Portaria MTP nº 1467/2022 e Resolução CMN nº 4.963/2021. A 57

elaboração da PI, continuará na próxima reunião de 05/10/2022. Item 13: O que ocorrer. 58

Em relação as solicitações de reuniões pelas instituições, para apresentação de produtos 59

de “Capital Protegido” os membros decidiram que não é o momento de avaliar esse tipo 60

de produto, atenderam a solicitação do Banco do Brasil, para apresentação do cenário 61

econômico, na reunião do dia 10/10/2022, quanto as reuniões técnicas do comitê, os 62

membros remarcaram para o período de 07 a 11 de novembro de 2022. E nada mais 63

havendo, as dezessete horas e quarenta e cinco minutos, o coordenador Carlos Roberto 64

Oliveira encerrou à reunião, da qual eu, Francisca Cruz lavrei a presente ata que após 65

aprovada, vai assinada pelos membros presentes. Macapá, 05 de outubro de 2022. 66

 67

Alexandre Flávio Medeiros Monteiro: _____________________________ 68

Membro, representante do Conselho Estadual de Previdência – AMPREV 69

 70

G
L

Á
U

C
IO

 M
A

C
IE

L
 B

E
Z

E
R

R
A

 e
m

 0
9/

02
/2

02
3

14
:3

9,
 C

A
R

L
O

S
 R

O
B

E
R

T
O

 D
O

S
 A

N
JO

S
 O

L
IV

E
IR

A
 e

m
 0

9/
02

/2
02

3
08

:3
8

e
o

u
tr

o
s

A
 a

u
te

n
ti

ci
d

ad
e

d
o

 d
o

cu
m

en
to

 p
o

d
e

se
r

co
n

fe
ri

d
a

n
o

 s
it

eh
tt

p
s:

//s
ig

d
o

c.
ap

.g
o

v.
b

r/
p

u
b

lic
/a

u
te

n
ti

ca
d

o
rD

o
cu

m
en

to
/in

d
ex

.js
f.

 C
.V

er
if

ic
ad

o
r:

 1
37

01
35

82
 C

ó
d

ig
o

  C
R

C
:

47
E

0B
1B

3

Joel Nogueira Rodrigues: ___________________________ 71

Membro, representante do Conselho Estadual de Previdência - AMPREV 72

 73

Gláucio Maciel Bezerra: _____________________________ 74

Membro, representante do Conselho Estadual de Previdência - AMPREV 75

 76

Rubens Belnimeque de Souza: ____________________ 77

Membro, representante da Diretoria Executiva da Amapá Previdência – AMPREV 78

 79

Carlos Roberto dos Anjos Oliveira: _________________________ 80

Membro, representante dos servidores da Amapá Previdência – AMPREV 81

 82

Francisca da Silva Cruz ______________________________ 83

Secretária do CIAP/AMPREV 84

 85

G
L

Á
U

C
IO

 M
A

C
IE

L
 B

E
Z

E
R

R
A

 e
m

 0
9/

02
/2

02
3

14
:3

9,
 C

A
R

L
O

S
 R

O
B

E
R

T
O

 D
O

S
 A

N
JO

S
 O

L
IV

E
IR

A
 e

m
 0

9/
02

/2
02

3
08

:3
8

e
o

u
tr

o
s

A
 a

u
te

n
ti

ci
d

ad
e

d
o

 d
o

cu
m

en
to

 p
o

d
e

se
r

co
n

fe
ri

d
a

n
o

 s
it

eh
tt

p
s:

//s
ig

d
o

c.
ap

.g
o

v.
b

r/
p

u
b

lic
/a

u
te

n
ti

ca
d

o
rD

o
cu

m
en

to
/in

d
ex

.js
f.

 C
.V

er
if

ic
ad

o
r:

 1
37

01
35

82
 C

ó
d

ig
o

  C
R

C
:

47
E

0B
1B